

**VÝROČNÁ SPRÁVA
O HOSPODÁRENÍ A ČINNOSTI
ZA ROK 2016**

Margita Spišiaková
riaditeľka Domu matky Terezy n.o.

Banská Bystrica

17.03.2017

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2016

Kontaktná osoba: Margita Spišiaková – riaditeľka Domu matky Terezy
Tel. číslo: 048 413 9287
E-mail: dom.matky.terezы@gmail.com

Počet zamestnancov: 26 z toho podieľajúcich sa na priamej činnosti s prijímateľmi sociálnych služieb :

6 inštruktorov soc. rehabilitácie
1 zdravotná pracovníčka
1 sociálna pracovníčka
6 opatrovateľov/ošetrovateľov
1 zdravotná asistentka

Podľa zákona 448/2008 Z.z. § 38 – Domov sociálnych služieb pre občanov so špecifickými potrebami.

Kapacita: 40 dospelých prijímateľov soc. služieb (15 žien a 25 mužov)

Predsedníčka správnej rady – Mgr. Margita Čunderlíková (sociálna pracovníčka)
Členovia správnej rady - Bc. Miroslav Lecký (inštruktor soc. rehabilitácie)
- Genovéva Balážová (účtovníčka, hospodárka)
- Melánia Ferjenčíková (zdravotná pracovníčka)
- Ing. Jaroslav Auxt (rodinný príslušník prijímateľa)

Telefónne čísla na ktorých je možné dosiahnuť všetkých členov správnej rady, okrem p.Jaroslava Auxta (je rodinným príslušníkom jedného z našich klientov a dlhodobo pracuje v zahraničí) sú: 048 413 68 78, 048 413 92 87

V domove sociálnych služieb – Dome matky Terezy n.o., ul. Družby 7, Banská Bystrica sa poskytuje starostlivosť občanovi so zdravotným postihnutím, ktorým je telesné postihnutie, duševné poruchy a poruchy správania.

Poskytujeme nevyhnutnú starostlivosť, ktorou je:

1. Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby
2. Sociálne poradenstvo
3. Sociálna rehabilitácia
4. Ošetrovateľská starostlivosť
5. Upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva
6. Osobné vybavenie
7. Ubytovanie
8. Stravovanie

Zabezpečujeme:

1. Pracovnú terapiu
2. Záujmovú činnosť

Skladba a ubytovanie prijímateľov sociálnych služieb: (ďalej len prijímateľov)

34,5 prijímateľov je umiestnených na celoročnom pobyte, 2 sú na týždennom pobyte a 3 na dennom pobyte. Z toho je 15 žien a 19,5 mužov. Prijímatelia na celoročnom a týždennom pobyte bývajú v dvoj podlažnej budove na izbách po jednom, dvoch a troch. Máme zriadené aj tréningové bývanie za účelom prípravy na chránené bývanie. Súčasťou tejto bunky je kompletne zariadená kuchyňa, kúpeľňa aj WC.

V roku 2016 sme v našom zariadení poskytovali služby 39,5 dospelým prijímateľom s mentálnym, alebo kombinovaným postihnutím a z tohto počtu bolo 24,5 mužov a 15 žien. Služby pre prijímateľov sme poskytovali komplexne ako po stránke edukačnej a terapeutickej, tak aj po stránke zdravotnej.

Na priamej činnosti s prijímateľmi sa v Dome matky Terezy denne podieľa šesť inštruktorov sociálne rehabilitácie, ktorí pracujú na dve zmeny a opatrovateľsko-ošetrovateľskí pracovníci.

Všetci naši zamestnanci sú stotožnení s najnovšími trendmi a postupmi práce v sociálnej oblasti a preto sú vždy pripravení a schopní poskytnúť prijímateľom v Dome matky Terezy odborné a adekvátne služby ich individuálnym potrebám.

Zúčastňujú rôznych kurzov, seminárov či konferencií z ktorých poznatky a vedomosti pomaly zavádzame do praxe a v tomto trende chceme pokračovať aj naďalej.

Dopoludňajšie činnosti v našom zariadení prebiehajú hlavne v jednotlivých pracovných dielnach, ktorých sa zúčastňujú prijímatelia v skupinách v počte 7-8. Práca v týchto dielnach je zameraná hlavne na individuálnu výchovu, rozvoj jemnej motoriky, rozvoj hrubej motoriky, sebaobsluhu a rozvoj sociálnych zručností. V Dome matky Terezy máme štyri pracovné dielne (keramickú, textilnú, drevársku a dielňu dobrých nápadov) a učebňu. V dielnach prijímatelia získavajú pracovné návyky, upevňujú si už nadobudnuté zručnosti ku ktorým postupne pridávajú nové.

Drevárska dielňa:

V DMT máme drevársku dielňu v ktorej už niekoľko rokov naši prijímatelia pracujú hlavne s drevom. Tu poznávajú rôzne druhy dreva, učia sa s ním pracovať. Ide hlavne o jednoduchšie práce ako je rezanie, brúsenie, natieranie rôznymi druhmi náterov. Oboznamujú sa s tým, ako je možné drevo opracovať od začiatku až po finálny výrobok. Súčasne sa zoznamujú aj s náradím, ktoré pri opracovaní dreva používajú a učia sa s ním pracovať a používať ho. Výstupným produktom tejto dielne sú jednoduché výrobky z dreva, ako vtáčie búdky, rámičky na obrázky, alebo napr. oprava, či úprava nočných stolíkov a iné. Do tejto dielne sú zaradení ako muži, tak aj ženy. No hlavne tí, ktorí s drevom pracovať chcú a našli si v tejto dielni to svoje.

Do pôsobnosti tejto dielne patrí aj úprava okolia budovy, úprava záhrady, kosenie, hrabanie a sušenie sena, starostlivosť o stromovú výsadbu, o lavičky, plot, manuálna práca v budove, pomoc pri zásobovaní.

Textilná dielňa:

Je súčasťou nášho zariadenia už takmer od jeho vzniku. Prijímatelia veľmi radi navštevujú túto dielňu, či sú to ženy, ale aj muži. Oboznamujú sa tu s rôznymi textíliami a s ich použitím. No nejde tu iba o poznávanie, ale hlavne s týmto materiálom pracujú. Látky strihajú, farbia, vystrihujú rôzne obrazce, ktoré ďalej lepia, zošívajú, šijú, alebo obšívajú. Tiež sa učia ako prišívajú gombíky, záplaty, ale aj zips. V tejto dielni sa nachádzajú aj dva tkáčske stavy. Vďaka ktorým sa naši prijímatelia oboznamujú so základmi tkania. Tí šikovnejší už aj samostatne tkajú jednoduché koberce. Keďže v tejto dielni je práca pomerne rozmanitá a jednotlivé činnosti sa často striedajú a obmieňajú, udomácnili sa tu tiež aj rôzne textilné techniky ako pletenie rohoží, pletenie tašiek, výroba prestierania, páranie nepotrebných vlny a podobne.

Keramická dielňa:

Ako už napovedá samotný názov dielne, pracuje sa tu hlavne s hlinou. Prijímatelia za asistencie skúseného personálu tu pracujú s týmto produktom od samého začiatku ako je príprava, rozrábanie a miesenie až po konečnú fázu čiže glazovanie a vypaľovanie konkrétneho produktu. Samozrejme sú oboznámení aj s tým ako a čo všetko sa dá z hlíny urobiť, či vyrobiť, ako sa dajú jednotlivé časti vzájomne spájať... Tiež sa zoznamujú s tým ako sa hlina uskladňuje, alebo čo urobiť s už nepotrebným kusom hlíny, ako ho pripraviť na uskladnenie, aby sa dal v budúcnosti ešte použiť. Finálnymi produktmi tejto dielne sú konkrétne artefakty, ktoré neraz oslnia aj širokú verejnosť a veľmi dobre sa predávajú na Vianočných, alebo Veľkonočných trhoch. Aj v tejto dielni sa práca s hlinou strieda s inou formou výtvarnej činnosti ako je maľovanie, kresba, grafika a pod. Podľa záujmu a chuti konkrétneho prijímateľa.

Dielňa dobrých nápadov:

Účastníci tejto dielne sa zaoberajú širokou a pestrou škálou činností. Jej cieľom je oboznámiť a naučiť našich prijímateľov činnostiam tak povediac z každého rožku trošku. Pracuje sa tu s rôznymi prírodnými materiálmi, vyrábajú sa tu rôzne ozdoby, pohľadnice, doplnky do izieb. Ďalej sa tu učia prijímatelia prať - aj ručne, ale hlavne používať automatickú pračku, žehliť, ukladať si svoje oblečenie. Pripravujú sa tu jednoduché jedlá, šaláty, chlebíčky, učia sa variť a piecť...

Veríme, že naši prijímatelia, ale nie len oni, to je asi charakteristickou črtou väčšiny ľudí s mentálnym postihnutím, dávajú - v našom prípade do svojich výrobkov skutočne celú dušu. Tieto výrobky sú často posolstvom ich vnútorného života. Často odrážajú vnímanie a prežívanie tohto sveta svojho tvorcu, a to ako vo farebnosti, tak aj v širokej škále tvarovosti výrobkov. V našom zariadení sa prijímatelia musia takmer denne popasovať s rôznymi problémami pri svojej práci, či už z hľadiska ich zdravotného stavu, alebo so začlenením nových poznatkov do už zabehnutého spôsobu práce, ale v konečnom dôsledku sa im to darí. O to viac sú potom právom hrdí na svoje výrobky a hlavne na to keď sa s nimi môžu postaviť na námestí do stánku na Vianočných či Veľkonočných trhoch, alebo sa zúčastnia rôznych výstav a súťaží a ešte ak sa im podarí aj vyhrať nejakú cenu, to je už motivácia do ďalšej práce tak povediac na stole. O ich výrobky je záujem, čo im okrem iného dodáva chuť pri zrode vždy nových a jedinečných diel.

Okrem prác v dielnach sa naši prijímatelia podieľajú aj na úprave areálu okolo DMT. Takisto si jednotlivé oddelenia naši prijímatelia upratujú a skrášľujú sami za asistencie službukonajúcich zamestnancov. Niektorí prijímatelia, ktorým to umožňuje ich zdravotný stav a majú vybavený zdravotný preukaz sa podieľajú aj na prípravných prácach v kuchyni, kde sa osvedčili pri čistení zemiakov a inej zeleniny a pomáhajú aj pri príprave jednoduchých jedál. Jedna prijímateľka pravidelne vypomáha pri prácach v pracovni, kde sa jej veľmi darí a veľa činností zvláda aj sama. Z tohto dôvodu tu zvažujeme otázku vytvorenia chráneného pracoviska.

Učebňa:

Prijímatelia, ktorí vedia čítať, písať alebo majú iné vedomosti sú sem pravidelne zaradovaní, ale nie iba oni. O učebňu majú záujem aj takí prijímatelia, ktorí tieto poznatky nemajú, ale radi sa popasujú napr. s poznávaním písmen, či už formou čítania, alebo písania. Nevadí, že na druhý deň to niektorí z nich zabudnú, dôležité je, že sa o to pokúšajú, že ich to baví a že sú pri tom šťastní a nadšení. Učia sa tu aj poznávať prírodu, rozlišovať rastliny, zvieratá, ktorých zvuky aj napodobňujú... V učebni si tieto už nadobudnuté poznatky udržiavajú, alebo si ich podľa svojich možností aj rozvíjajú.

Okrem toho tu majú možnosť zažiť si na vlastnej skúsenosti rôzne situácie, pocity, vypestovať si určité návyky napr. ako sa správať pri stretnutí s inými ľuďmi, ako sa správať a orientovať v konkrétnych inštitúciách, alebo riešiť ťažké nepredvídané momenty z reálneho života. Toto všetko si môžu zažiť na vlastnej koži prostredníctvom nespočetného množstva zážitkových hier či cvičení. To, čo momentálne prežívajú, ako sa cítia a ako vnímajú svoje okolie

môže každý z nich vyjadriť vo svojich výtvarných alebo pracovných výtvoroch, ktoré sú takisto súčasťou hodín v učebni.

Poobedňajšia činnosť relaxačno-socializačná je zameraná na celkovú relaxáciu prijímateľa a to formou oddychu – oddych na izbe, posedenie pri káve, čaji, spevom a modlitbami v kaplnke, alebo formou vychádzok, či pobytom vonku a to čo možno najviac mimo areálu Domu matky Terezy. S našimi prijímateľmi sa zúčastňujeme spoločenského a kultúrneho života spoločnosti / vychádzky, výlety, návštevy kostola, kina, divadla, galérie, koncertov, rôznych športových a iných súťaží v rámci zariadenia, mesta, kraja, ale i Slovenska, zber liečivých rastlín a podobne/.

Niektoré aktivity a podujatia, ktoré sme spolu s našimi prijímateľmi v priebehu roka 2016 absolvovali:

- Sánkovačka
- Vianočné trhy
- Návšteva kláštora kapucínov - Poniky
- Opekačka v prírode
- Návšteva kina, divadla
- Návšteva vedeckej knižnice
- Veľkonočné trhy
- Karneval
- Celodenný výlet Čierny Balog
- Výlet do Zvolena
- Výtvarný salón
- Návšteva kina bez barier, filmové predstavenie: Bociany
- Detský folklórny súbor Matičiarik predstavenie v DMT
- Výlet na Španej Doline (aj s ubytovaním)
- Radvanský jarmok
- Akcia TESCO – potravinová databanka
- Tihányiovský kaštieľ – prehliadka múzea
- Spolupráca s gymnáziom Mikuláša Kováča – divadelné predstavenie študentov
- Domov dôchodcov Jeseň – predvianočný program
- Práce v záhrade, úprava areálu DMT
- Koncoročná zábava, rozlúčka so starým rokom

V Dome matky Terezy máme aj tzv. oddelenie "C". Na tomto oddelení trávajú svoje dni prijímatelia s tými najťažšími stavmi, sú to buď imobilní, alebo takí, ktorých je dosť ťažko možné zaradiť do nejakých pracovných skupín (zo zdravotného hľadiska). Tí, ktorí sú schopní vykonávať aspoň nejakú minimálnu činnosť sú tiež zaraďovaní do pracovných skupín v dielnach, kde im personál prideliť práce „ušíť presne im na mieru“. Ostatní zostávajú na oddelení, kde sa im venuje opatrovateľský personál. Tento pre nich pripravuje rôzne aktivity, či už ide o hry, maľovanie, spievanie, posedenia pri čaji – káve a iné. Neoddeliteľnou súčasťou života na tomto oddelení sú aj každodenné vychádzky do blízkeho okolia, alebo pobyt na záhrade.

Našou víziou do budúcnosti je:

- vytvorenie chránenej dielne priamo v našom zariadení (v práci). Tu vidíme veľkú výzvu, ktorú by sme chceli v každom prípade v čo najkratšom čase zrealizovať, pretože máme medzi našimi prijímateľmi takých, ktorí sú schopní túto prácu vykonávať.
- zamestnanie niektorých našich prijímateľov mimo nášho zariadenia.

Banskej Bystrici, dňa 17.03.2017

Výročná správa

Neziskovej organizácie Dom matky Terezy n.o. za rok 2016

Prehľad činností vykonaných v kalendárnom roku s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie.

Nezisková organizácia Dom matky Terezy n.o. bola zaregistrovaná na Krajskom úrade v Banskej Bystrici dňa 8.11.2005, so sídlom ul. Družby 7, Banská Bystrica.

Hlavným poslaním organizácie je poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť na základe zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

V kalendárnom roku 2016 bola činnosť organizácie zameraná na poskytovanie sociálnych služieb.

Ročná účtovná uzávierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Ročná účtovná uzávierka bola vypracovaná podľa zákona o účtovníctve a v súlade so zákonom číslo 213/1997 Z.z. V priloženej prílohe predkladáme výkaz:

Súvaha k 31.12.2016

Výkaz ziskov a strát k 31.12.2016

Poznámky k 31.12.2016

Základné údaje z ročnej účtovnej uzávierky:

	AKTÍVA	EUR
1.	Stav investičného majetku	14 385
2.	Oprávky	- 14 385
3.	Obežný majetok	62 748
4.	Náklady budúcich období	367
	AKTÍVA SPOLU	63 115
	PASÍVA	
1.	Základné imanie	23 868
2.	Nevysp. HV DCH min. rokov	- 35 488
3.	Hospodársky výsledok za DMT n.o.	- 7
4.	Krátkodobé zákonné rezervy 2015	12 667
5.	Sociálny fond	7 550
6.	Krátkodobé záväzky	39 525
7.	Odhadné účty pasívne	15 000
	PASÍVA SPOLU	63 115

Náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok

Bežné výdavky na 1 prijímateľa soc. služieb a 1 rok:

8 762 €

Bežné výdavky na 1 prijímateľa soc. služieb a 1 rok
po odpočítaní príjmov z úhrad za soc. služby:

6 029 €

Prehľad o nákladoch a výnosoch:

	NÁKLADY	VÝNOSY
Spotreba materiálu	44 270	
Spotreba energie	32 405	
Opravy a udržiavanie	4 599	
Cestovné	117	
Ostatné služby	10 460	
Osobné náklady	188 415	
Ostatné dane a poplatky	1 569	
Ostatné náklady	3 107	
Odpisy DNM a HM	279	
Zákonné sociálne náklady	60 897	
Spolu:	346 118	
Tržby z predaja služieb		110 277
Úroky		4
BBSK		223 664
Príspevky od iných organizácií		2 603
ÚPSVaR		4 445
Prijaté príspevky od fyzických osôb		5 118
Spolu:		346 111

Celkové náklady za rok 2016 na 39,5 prijímateľov sociálnych služieb boli 346 118 €. Z toho sa vynaložili náklady na 34,5 prijímateľov sociálnych služieb na celoročnom pobyte v hodnote 302 308 €. Na dvoch prijímateľov sociálnych služieb na týždennom pobyte boli náklady v hodnote 17 524 €. Traja prijímatelia sociálnych služieb denného pobytu tvorili náklady 26 286 €.

Ročná účtovná uzávierka za rok 2016 bola overená auditorom:
GMV AUDIT, s.r.o., Lazovná 71, 974 00 Banská Bystrica, dňa: 07.03.2017

Výročnú správu za rok 2016 predložila na schválenie správnej rade a revízorovi n.o.

Margita Spišiaková – riaditeľka

Výročná správa bola skontrolovaná revízorom.

Ing. Alena Kúdelová

Výročná správa bola schválená správnou radou.

Predseda správnej rady

Mgr. Margita Čunderlíková

Členovia správnej rady

Melánia Ferjenčíková

Genovéva Balážová

Bc. Miroslav Lecký

Ing. Jaroslav Auxt

.....
v Bratislave

V Banskej Bystrici, 17 .03. 2017